
 

 

 

 

   Comune di San Felice del Benaco 
                            Provincia di Brescia 
                  Via XX Settembre n. 11  -  c.a.p. 25010  
      Centralino:   Tel. 0365/558611  - Telefax  0365/558623 
 

 

 

AREA TECNICA                         COPIA 

 

Determinazione n. 79 del 26.07.2016 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  INCARICO  ED  IMPEGNO  DI  SPESA  A SEGUITO DI 

ATTIVAZIONE  DI PROCEDURA RDO MEDIANTE IL PORTALE SINTEL AI SENSI  

DELL'ART.  36  D.LGS.  50/2016,  PER  L'ATTIVITA' DI SUPPORTO  TECNICO  

SPECIALISTICO IN MATERIA SISMICA PER GLI ASPETTI    STRUTTURALI    E    

GEOTECNICI_   PRESTAZIONI DA INGEGNERE/ARCHITETTO   ALL'ING.  

MASSIMILIANO  MANZINI  CON STUDIO  IN  VIA RIMEMBRANZE, 24 - 25015 

DESENZANO DEL GARDA (BS)  - P.IVA: 02797770985 PER UNA SPESA PARI A €. 

2.500,00 OLTRE IVA 22% E CASSA 4%. _ CIG. Z941AB8F4D.   

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI:  

• gli articoli 107 e 109, comma 2 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;  

• il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

• il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 ( codice dei contratti); 

• Visto il D.Lgs n. 118/2011; 

• il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 

• l’atto del Sindaco del Comune di San Felice del Benaco n. 94/Sind. del 31.12.2015 con il quale è 

stato nominato l’Arch. Bonomelli Mara Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

PREMESSO che : 

Regione Lombardia con L.R.  12.10.2015 n.33 ha dettato disposizioni in materia di opere o costruzioni e 

relativa vigilanza in zone sismiche, nel rispetto dei principi fondamentali contenuti nella parte II capo IV del 

DPR 380/2001 (T.U. in materia edilizia); 

 tali disposizioni prevedono il trasferimento ai Comuni, singoli o associati, delle funzioni della 

Regione di cui agli artt. 61, 90 c.2, 93 c.1, 94 c.1, 96, 97, 99, 100, 104 del DPR 380/2001; 

 tali funzioni attengono ad attività autorizzatorie e di controllo in materia sismica; 

 la stessa Regione Lombardia con DGR 30.3.2016 n.X/5001 ha approvato le linee di indirizzo e 

coordinamento per l’esercizio delle predette funzioni da parte dei Comuni; 

 il Comune di San Felice del Benaco  è classificato in zona sismica 2; 

 che in data 10 aprile 2016 sono entrate in vigore la D.G.R. 11/07/2014, n. X/2129 “Aggiornamento 

delle zone sismiche in Regione Lombardia (L.r. 1/2000, art.3, c. 108, lett. d)”, la Legge Regionale 12 

ottobre 2015, n. 33 “Disposizioni in materia di opere o di costruzione e relativa vigilanza in zone 

sismiche”, la D.G.R. 30 marzo 2016 – n. X/5001 “Approvazione delle linee di indirizzo e coordinamento 

per l’esercizio delle funzioni trasferite ai comuni in materia sismica artt.3, comma 1 e 13, comma 1, 

della L.R. 33/2015)”; 

 il Comune non dispone di professionalità specifiche per il supporto tecnico alle predette attività; 

 



 

 

VISTA la nota Ns. prot. n.3575 del 18.04.2016 con la quale si comunicava a Regione Lombardia che questo 

comune intende attribuire ad una forma associativa, in corso di definizione, la gestione per il rilascio 

dell’autorizzazione sismica di cui all’art. 8 comma 1 della L.R. n.33/2015; 

 

CONSIDERATO che, in via provvisoria e nelle more dell’adesione alla forma associativa di cui sopra, occorre 

comunque, al fine di evitare il blocco dell’attività amministrativa inerente la funzione di autorizzazione e 

controllo trasferita dalla Regione in materia sismica, affidare apposito incarico professionale esterno per 

prestazioni di attività tecniche ad alta specificità e professionalità in materia sismica; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.79 del 10.08.2009 avente ad oggetto: “Integrazione e 

modifica del Regolamento comunale per la disciplina dell’affidamento di incarichi”, adottato ai sensi della 

Legge n.244 del 24.12.2007 (finanziaria 2008), in particolare ai sensi dell’art. 3 commi 54, 55, 56, 57; 

 

VISTO il Regolamento comunale per la disciplina dell’affidamento di incarichi e ritenuto il rispetto dei 

presupposti per il conferimento degli incarichi di cui alla presente deliberazione; 

 

VISTA la Deliberazione della Corte dei Conti, Sez. Contr. Lombardia, n.51/2013/PAR che definisce 

esattamente cosa si debba intendere per incarichi ai sensi del Regolamento comunale adottato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n.79 del 10.08.2009 ; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 09.11.2011 avente ad oggetto : “ATTO  RICOGNITORIO  

AI  FINI DELL'APPLICAZIONE DEI TAGLI DI SPESA  DI  CUI  ALL'ART.  6  DEL  DECRETO  LEGGE  N. 78 DEL 

31.05.2010 CONVERTITO DALLA LEGGE N. 122 DEL 30 LUGLIO 2010 (MANOVRA CORRETTIVA 2010). “ 

 

VERIFICATO il rispetto dei vincoli di cui all’art. 6, comma 7, D.L. 78/2010, considerati nel loro complesso 

come previsto dalla Corte dei Conti sezioni autonomie, con parere n. 26/2013 del 20 dicembre 2013 che 

conferma la possibilità di agire in termini complessivi, dando facoltà agli enti locali di decidere dove e 

quanto tagliare tra le voci oggetto di contenimento, pur garantendo il taglio complessivo frutto 

dell’applicazione delle singole percentuali previste dal DL 78/2010, art. 5 e 6 (cioè spese sostenute delle 

varie tipologie nell’anno 2009), dal DL 95/2012, dalla legge 228/2012 di stabilità 2013; 

 

 

ATTESO che la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 69 del 30.06.2016  ha approvato le modalità 

di “individuazione di professionisti ( ingegneri/architetti e geologi) competenti in materia sismica 

disponibili a supportare , in ossequio al principio di sussidiarietà , i comuni nell’adempimento delle funzioni 

ad essi trasferita  ( art. 2 c. 1 e art. 13 c. della L.R. 33/2015) _ presa d’atto disciplinare prestazionale”.  

 

CONSIDERATO che per la peculiarità de servizio richiesto il RUP ha svolto specifica indagine di mercato al 

fine  di individuare i professionisti più idonei  a supportare, in questa fase, l’ufficio tecnico comunale 

nell’espletamento delle funzioni trasferite con la L.R. 33/2015 in materia sismica e c.a.  

 

RICHIAMATA la determina n. 72 del 20.07.2016 con la quale, per le motivazioni in essa contenute,  si è 

provveduto all’indizione della procedura di affidamento dell’incarico per l’attivita’ di supporto tecnico 

specialistico in materia sismica  per gli aspetti strutturali e geotecnici_ prestazioni da ingegnere/architetto 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. del vigente Regolamento 

Comunale per i lavori, forniture e servizi in economia attraverso la piattaforma SINTEL messa a 

disposizione della centrale di committenza regionale ARCA, la quale permette di effettuare ordini 

attraverso la modalità di richiesta d’offerta (R.d.O.);  

 

DATO ATTO che con la richiesta di offerta (R.d.O.) n. 78169123 del 21.07.2016 sulla piattaforma SINTEL, è 

stato invitato  n. 1 professionista a presentare la propria migliore offerta per l’affidamento dell’incarico per 

l’attivita’ di supporto tecnico specialistico in materia sismica  per gli aspetti strutturali e geotecnici_ 

prestazioni da ingegnere/architetto; 

 



 

 

CONSIDERATO che: 

- entro i termini è stata presentata n. 1 offerta dall’ing. Massimiliano Manzini con studio in via 

Rimembranze, 24 – 25015 Desenzano del Garda (BS) – P.IVA: 02797770985; 

- in data 26.07.2016 si è proceduto all'apertura dei file relativi alla procedura di R.d.O.; 

 

PRESO ATTO che l’ing. Massimiliano Manzini con studio in via Rimembranze, 24 – 25015 Desenzano del 

Garda (BS) – P.IVA: 02797770985, per l’affidamento dell’incarico per l’attivita’ di supporto tecnico 

specialistico in materia sismica  per gli aspetti strutturali e geotecnici_ prestazioni da ingegnere/architetto, 

ha presentato un’offerta a prezzi unitari per le prestazioni indicate in sede di R.d.O.; 

 

DATO ATTO che l’incarico in oggetto è subordinato all’accettazione da parte del professionista e/o della 

società  della seguente clausola: “L'appaltatore / il professionista dovrà attenersi, personalmente e tramite 

il personale preposto, agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal codice di 

comportamento adottato da questo ente pubblicato sul sito del comune di San Felice del Benaco – 

www.comune.sanfelicedelbenaco.bs.it – sezione amministrazione trasparente – disposizioni generali – atti 

generali,  che dichiara di conoscere ed accettare. La violazione degli obblighi derivanti dal citato codice 

comporta la risoluzione del contratto. 

In caso di violazione di taluni degli obblighi, il funzionario competente, accertata la compatibilità 

dell’obbligo violato con la tipologia del rapporto istaurato, provvederà alla contestazione, assegnando un 

termine di 15 giorni per la presentazione delle giustificazioni. Decorso infruttuosamente il termine predetto, 

ovvero nel caso che le giustificazioni non siano ritenute idonee, la risoluzione del rapporto è disposta con 

provvedimento del funzionario del settore competente, fatto salvo per l’Amministrazione Comunale il diritto 

al risarcimento dei danni, anche all’immagine.” 

 

RITENUTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del Tuel 267/2000 di esprimere parere favorevole 

di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

 

ATTESTATO che il controllo contabile è esercitato attraverso il rilascio di parere di regolarità contabile e del 

visto di copertura finanziaria da parte del responsabile dell’area contabile; 

 

VISTI il  T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all'affidamento in economia dell’incarico per 

l’attivita’ di supporto tecnico specialistico in materia sismica  per gli aspetti strutturali e geotecnici_ 

prestazioni da ingegnere/architetto all’ing. Massimiliano Manzini con studio in via Rimembranze, 

24 – 25015 Desenzano del Garda (BS) – P.IVA: 02797770985 per un importo di €. 2.500,00 oltre iva 

22% e cassa 4%; 

 

2. di dare atto che il presente affidamento è subordinato all’accettazione da parte dell’impresa degli 

obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal codice di comportamento adottato da 

questo ente e sopra richiamato;  

 

3. di impegnare la spesa ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazione 

giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio 2016 in cui la stessa è esigibile: 

 

Codice 

Intervento 
Importo Impegno Missione Programma 

Piano dei Conti 

Finanziario 
Cod. Siope 

01061.03.0200 € 3.172,00 33699 01 06 1.03.02.11.009 2109 



 

 

 

 

4. di liquidare le suddette spese a seguito della presentazione delle relative fatture, conformemente a 

quanto previsto dal vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

5. di dare atto che poiché la presente assegnazione è soggetta alla Legge 136 del 13.08.2010 e s.m.i. 

in materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari" e la ditta si assume gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla succitata Legge, si è provveduto a richiedere il CIG: Z941AB8F4D; 
 
 
 
 
 

F.to Il Responsabile dell’ Area Tecnica 
Arch. Mara Bonomelli 



 

 

 
 
_______________________________________________________________________________________ 
- Ai sensi del 7° comma dell’art.183 e del 5° comma dell’articolo 153 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n.267, si appone visto di regolarità contabile dell’atto attestando che l’impegno di spesa di cui alla presente 
determinazione trova la necessaria copertura finanziaria; 
 
- Ai sensi dell’articolo 9 c.1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009 si appone il visto di compatibilità monetaria 
attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica. 
 
Lì, 26.07.2016        
       F.to Il Responsabile dell'Area Contabile  
                Cobelli Dott.ssa Monica 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
In data  26.07.2016 
 
- l’ originale della presente determinazione viene trasmesso all’Ufficio Segreteria;  
- copia delle presente determinazione viene trasmessa all'Ufficio Ragioneria; 
 
 

F.to   Il Responsabile dell'Area Tecnica 

                     Arch. Bonomelli Mara 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 
Certificato di pubblicazione 
 
L'elenco con gli estremi della presente determinazione viene pubblicato mediante affissione all'Albo Pretorio 
Online del Comune di San Felice del Benaco in data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi in 
data 26.10.2016 
 
   
       F.to  Il Messo Comunale 
        Il funzionario incaricato 
                   Dott.ssa Michela Rosina 
 
 
 

 

E’ copia conforme all’originale cartaceo sottoscritta digitalmente ai sensi degli artt. 22 e 23 ter del D. Lgs. n. 
82/2005 nonché dell’art. 10 del D.P.C.M. del 13.11.2014. 
data 26.10.2016 

    Il Responsabile dell'Area Tecnica 

                            Arch. Bonomelli Mara 
 

 


		2016-10-26T09:35:27+0200
	I approve this document




